
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  139   del  01-09-2021

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTI DI LIVELLO UNICO LAVORI DI: A)
INSTALLAZIONE BARRIERE STRADALI DI SICUREZZA SULLE STRADE
COMUNALI CAMPOROTA, S. MARIA IN PIANA ED AREA DI SOSTA ARENA
C. DIDIMI/VIA VALLESACCO; B) ISTALLAZIONE RINGHIERE DI
PROTEZIONE VIALE A. DIAZ E ZONE VARIE IN CENTRO STORICO,
FINANZIATI CON I FONDI DI CUI ALL'ART. 1, COMMI 29-29 BIS DELLA
LEGGE N. 160/2019.

Il giorno  uno settembre  duemilaventuno, alle ore 12:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento istruttorio del responsabile del procedimento Istruttore direttivo
tecnico 3° Settore, geom. Giampaolo Acciarresi:

PREMESSO che:
l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (“Bilancio di-
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il
triennio 2020-2022”) prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024,
l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche,
in materia di:
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamentoa)
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti
per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilitàb)
sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento di barriere
architettoniche;

con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del-
Ministero dell’interno del 30/01/2020 sono stati attribuiti ai comuni i predetti
contributi per ciascuna delle annualità dal 2021 al 2024, in misura differenziata sulla
base della popolazione residente al 1° gennaio 2018 (€ 70.000,00 per il comune di
Treia in quanto con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti);
l’articolo 1, comma 3, del citato decreto prevede che “il comune beneficiario del-
contributo di cui al comma 1 è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità”,
pena la revoca totale o parziale del contributo stesso (art. 4, comma 1);
in applicazione del comma 29-bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160,-
con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell’interno dell’11/11/2020 sono stati attribuiti ai comuni dei contributi
aggiuntivi per l’annualità 2021, con gli stessi criteri e finalità di utilizzo di cui al già
citato decreto del 30 gennaio 2020 (ulteriori € 70.000,00 per il comune di Treia in
quanto con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti) e con la medesima
scadenza per l’inizio dell’esecuzione dei lavori;

DATO ATTO che questa Amministrazione ha informalmente fornito indirizzo al
Funzionario responsabile del 3° Settore riguardo l’utilizzo del citato finanziamento,
individuando i seguenti ambiti di intervento:
installazione barriere stradali di sicurezza sulle strade comunali Camporota, S. Maria-
in Piana ed area di sosta Arena C. Didimi/Via Vallesacco;
installazione ringhiere di protezione Viale A. Diaz e zone varie in Centro Storico-
(parcheggio ospedale in Via Altobelli, Piazza Marconi, Vicolo Sacchette);
efficientamento energetico impianti pubblica illuminazione parcheggio ospedale in-
Via Altobelli, parcheggio ex campo tennis in C.da Fontevannazza e percorso
pedonale in C.da Valchiusa;

PRESO ATTO che:
per l’intervento di installazione delle barriere stradali, il 3° Settore ha effettuato,-
sulla base di un elaborato tecnico a firma del geom. Giampaolo Acciarresi,
un’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di preventivo e successivo
affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto-legge
16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020,
n. 120, così come modificato dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77,
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 01-09-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



la proposta della ditta ADRIATICA STRADE s.r.l. di Agugliano (AN) (prot. 16.294-
del 14/08/2021, integrata con nota prot. n. 16.542 del 19/08/2021), valutata
favorevolmente dal 3° Settore sia in termini tecnici sia in termini economici,
ammonta ad € 48.260,00 oltre IVA (elevato ad € 52.680,00 oltre IVA in virtù
dell’ulteriore preventivo richiesto per una lavorazione aggiuntiva sulla strada
comunale S. Maria in Piana, assunto al n. 17.155 di protocollo in data 31/08/2021);
per l’intervento di installazione ringhiere di protezione il 3° Settore ha effettuato,-
sulla base di un elaborato tecnico a firma del geom. Giampaolo Acciarresi,
un’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di preventivo e successivo
affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto-legge
16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020,
n. 120, così come modificato dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77,
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;
la proposta della ditta CIURLANTE GIORGIO di Treia (MC) (prot. n. 16.692 del-
23/08/2021), valutata favorevolmente dal 3° Settore sia in termini tecnici sia in
termini economici, ammonta ad € 14.334,00 oltre IVA (riguardante i tratti di Viale
Diaz del parcheggio dell’ospedale in Via Altobelli), alla quale vanno aggiunti
ulteriori tratti in Centro Storico (Piazza Marconi e Vicolo Sacchette) per un totale di
€ 20.300,00 oltre IVA;
sulla base di quanto sopra espresso, i citati interventi si riassumerebbero nei seguenti-
quadri economici:

QUADRO ECONOMICO
INTERVENTO DI “INSTALLAZIONE BARRIERE STRADALI DI SICUREZZA”

a) IMPORTO DEI LAVORI

€ 52.680,00

b)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

b1) IVA 22% SUI LAVORI € 11.589,60

b2) IMPREVISTI €   4.500,00

b3) IVA 22% SU IMPREVISTI €      990,00

b4) ARROTONDAMENTO €      240,40

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE

€ 17.320,00€ 17.320,00

c) COSTO TOTALE € 70.000,00

QUADRO ECONOMICO
INTERVENTO DI “INSTALLAZIONE RINGHIERE DI PROTEZIONE”

a) IMPORTO DEI LAVORI

€ 20.300,00

b)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

b1) IVA 22% SUI LAVORI €   4.466,00

b2) IMPREVISTI €   2.000,00

b3) IVA 22% SU IMPREVISTI €      440,00

b4) ARROTONDAMENTO €      294,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE

€   7.200,00€   7.200,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 01-09-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



c) COSTO TOTALE € 27.500,00

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE gli elaborati tecnici di cui in premessa, da intendersi come progetti2.
di LIVELLO UNICO, dei seguenti interventi:
“installazione barriere stradali di sicurezza sulle strade comunali Camporota, S.-
Maria in Piana ed area di sosta Arena C. Didimi/Via Vallesacco”, comportante
una spesa complessiva di € 70.000,00, ripartito come indicato in narrativa e
composto dai documenti sopra elencati, depositati agli atti del 3° Settore;
“installazione ringhiere di protezione Viale A. Diaz e zone varie Centro Storico”,-
comportante una spesa complessiva di € 27.500,00, ripartito come indicato in
narrativa e composto dai documenti sopra elencati, depositati agli atti del 3°
Settore;

di DARE ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.3.
50/2016 e ss.mm.ii. è il geom. Giampaolo Acciarresi;

di DARE ATTO che gli interventi sono interamente finanziabili con il contributo4.
dello Stato ai sensi dell’articolo 1, commi 29 e 30, della legge 27 dicembre 2019, n.
160, dell’art. 1 del decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali del Ministero dell’interno del 30/01/2020 e dell’art. 1 del decreto del Capo
del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno dell’11
novembre 2020 per l’importo complessivo di € 140.000,00 e che tale somma è già
prevista nel bilancio corrente ai capitoli 250105 (uscita) e 40226 (entrata);

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 3° Settore di perfezionare il5.
presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.
267/2000 e di procedere all’affidamento dei lavori entro la data del 15 settembre p.v.;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
geom. Giampaolo Acciarresi

DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 01-09-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Responsabile del procedimento, geom. Giampaolo Acciarresi;

RITENUTO dover procedere all’approvazione del progetto di LIVELLO
UNICO dei seguenti interventi:

“installazione barriere stradali di sicurezza sulle strade comunali Camporota, S.-
Maria in Piana ed area di sosta Arena C. Didimi/Via Vallesacco”, comportante
una spesa complessiva di € 70.000,00, ripartito come indicato in narrativa e
composto dai documenti elencati nel documento istruttorio, depositati agli atti del
3° Settore;
“installazione ringhiere di protezione Viale A. Diaz e zone varie in Centro-
Storico”, comportante una spesa complessiva di € 27.500,00, ripartito come
indicato in narrativa e composto dai documenti elencati nel documento istruttorio,
depositati agli atti del 3° Settore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante: “Codice dei Contratti
Pubblici”;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del D.Lgs. n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore;

VISTO l’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni in ordine alla
competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE gli elaborati tecnici di cui in premessa, da intendersi come progetti2.
di LIVELLO UNICO, dei seguenti interventi:
“installazione barriere stradali di sicurezza sulle strade comunali Camporota, S.-
Maria in Piana ed area di sosta Arena C. Didimi/Via Vallesacco”, comportante
una spesa complessiva di € 70.000,00, ripartito come indicato in narrativa e
composto dai documenti elencati nel documento istruttorio, depositati agli atti del
3° Settore;
“installazione ringhiere di protezione Viale A. Diaz e zone varie in Centro-

DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 01-09-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Storico”, comportante una spesa complessiva di € 27.500,00, ripartito come
indicato in narrativa e composto dai documenti elencati nel documento istruttorio,
depositati agli atti del 3° Settore;

di DARE ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.3.
50/2016 e ss.mm.ii. è il geom. Giampaolo Acciarresi;

di DARE ATTO che gli interventi sono interamente finanziabili con il contributo4.
dello Stato ai sensi dell’articolo 1, commi 29 e 30, della legge 27 dicembre 2019, n.
160, dell’art. 1 del decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali del Ministero dell’interno del 30/01/2020 e dell’art. 1 del decreto del Capo
del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno dell’11
novembre 2020 per l’importo complessivo di € 140.000,00 e che tale somma è già
prevista nel bilancio corrente ai capitoli 250105 (uscita) e 40226 (entrata);

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 3° Settore di perfezionare il5.
presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.
267/2000 e di procedere all’affidamento dei lavori entro la data del 15 settembre p.v.;

di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Funzionario responsabile6.
del 3° Settore ed al responsabile unico del procedimento per l’adozione dei
provvedimenti di competenza.

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, vista
l’incombente scadenza per l’affidamento dei lavori, con voti favorevoli unanimi, espressi
in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 01-09-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 01-09-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 01-09-2021 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 02-09-2021 al 17-09-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 17277 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 02-09-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 01-09-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


